
آقای همتی، حواس‌تان به نقدینگی هست؟

فرش قرمز نقدینگی برای افزایش قیمت ارز

عملکرد بانک مرکزی در بحران ارزی سال 97 انتقاد بسیاری 

از کارشناسان را به‌دنبال داشت. بانک مرکزی علاوه‌بر آنکه 

نتوانست این بحران را مدیریت کند با عملکرد اشتباه خود 

سبب حیف و میل کردن میلیاردها دلار و ده‌ها تن طلای کشور 

شد. این اتفاق‌ها سبب شد مرداد 97 سیف، مدیرعامل وقت 

بانک مرکزی برکنار و عبدالناصر همتی جای او را در ریاست این 

بانک عهده‌دار شود. همتی توانست در مدت کوتاهی و البته 

با گرفتن اختیارات ویژه‌ای از طرف شورای عالی هماهنگی 

اقتصادی با تغییر نقشه ارزی از امارات به کشورهای دیگر 

و همچنین تالش برای برقراری پیمان‌های دوجانبه، ثبات 

نسبی خوبی را در بازار ارز به وجود بیاورد و مورد تحسین 

بسیاری از طرفداران و منتقدان واقع شود. اما بررسی کارنامه 

همتی طبق آمار خود بانک مرکزی نشان‌دهنده آن است 

علاوه‌بر آنکه همتی در کوتاه‌مدت عملکرد موفقی داشته 

است اما با توجه به مدیریت بانک مرکزی بر خلق نقدینگی 

در آینده حتما شاهد جهش دوباره نرخ ارز و تورم بالا در اقتصاد 

خواهیم بود و از این‌رو عملکرد همتی در بلندمدت با چالش 

روبه‌رو خواهد شد. در این زمینه در آخرین آمار منتشرشده 

توسط بانک مرکزی درباره مانده‌ها و سپرده‌های بانکی که 

به خردادماه سال جاری برمی‌گردد نشان‌دهنده آن است که 

رشد نقدینگی در یک‌سال منتهی به خردادماه سال جاری به 

عدد 25/1 درصد رسیده است. 

  غول نقدینگی مهار نشد هیچ، بزرگ‌تر هم شد

در حالی که دقیقا یک‌سال پیش عبدالناصر همتی با ارائه 

برنامه‌های خود به شورای عالی هماهنگی اقتصادی و گرفتن 

اختیارات ویژه، وعده به اصالح نظام بانکی داد اما بررسی 

کارنامه بانک مرکزی نشان‌دهنده آن است که بعد از گذشت 

یک‌سال نه‌تنها اصلاحی در نظام بانکی صورت نگرفته بلکه 

وضعیت نسبت به دوره قبل از روی کار آمدن همتی بدتر هم 

شده است. در این زمینه طبق آخرین آمار منتشرشده از سوی 

 بانک مرکزی، رشد تورم در خرداد 98 نسبت به خرداد 97،

 ۲۵/۱ بوده در حالی که این عدد نسبت به دوره مشابه سال 

گذشته یعنی خرداد 97 به خرداد 96 که ۲۰/۴ بوده است، 5 

درصد رشد را نشان می‌دهد. همچنین برای بررسی دقیق‌تر 

در بازه‌ای که همتی سکاندار بانک مرکزی بوده یعنی از 

 اسفند 97 تا خرداد 98 رشد نقدینگی 5/2 درصد بوده 

 در حالی که اسفند 96 تا خرداد 97 رشد نقدینگی به 

3/4 درصد بوده است. دلیل این امر چه افزایش پایه پولی باشد 

و چه افزایش ضریب نقدینگی، جملگی توسط بانک مرکزی 

قابل کنترل است. درمورد ضریب نقدینگی، بانک مرکزی 

می‌تواند با نظارت بر بانک‌ها و تغییر در نرخ ذخیره قانونی 

آنان، ضریب نقدینگی را کاهش دهد. درباره افزایش پایه پولی 

نیز بارها توسط دولت و بانک مرکزی در جریان نگارش بودجه 

98 گفته شد دولت قصد دارد برای جبران کسری بودجه 

به انتشار اوراق مالی اسالمی اقدام کند تا از بانک مرکزی 

استقراض نکند و پایه پولی و در پی آن تورم افزایش نیابد و 

با همین استدلال خرداد سال جاری نیز دولت با مصوبه‌ای 

در شورای عالی هماهنگی اقتصاد اقدام به انتشار 38 هزار 

میلیارد تومان اوراق دیگر کرد. حال سوال اینجاست، در حالی 

دولت برای جلوگیری از افزایش پایه پولی اوراق منتشر می‌کند 

به چه علت رشد پایه پولی نسبت به سال گذشته افزایش یافته 

است؟ آیا عبدالناصر همتی که خود عضو هیات‌علمی دانشگاه 

است از اثرات افزایش پایه پولی و تورم در اقتصاد اطلاع ندارد؟ 

 شوخی با ارزش پول ملی و مهار تورم؟

حسن روحانی اخیرا در جلسه هیات دولت ضمن تعریف از 

عملکرد بانک مرکزی در حفظ ارزش پول ملی گفت: »براساس 

گزارش بانک مرکزی ارزش پول ملی 10 مهرماه امسال نسبت 

به 10 مهرماه پارسال 40 درصد افزایش پیدا کرده است.« در 

این زمینه جدا از آنکه سخن گفتن دولت دوازدهم از افزایش 

ارزش پول ملی در حالی که از ابتدای روی کار آمدن این 

دولت، ارزش ریال به کمتر از یک‌سوم خود رسید ادعایی 

طنز محسوب می‌شود. باید دانست در سوم مرداد 97 زمانی 

که همتی به ریاست بانک مرکزی رسید قیمت دلار 9 هزار 

و 500 تومان بود و هم‌اکنون حدود 11هزار و 500 تومان 

است. اما جهت ارزیابی عملکرد همتی درباره ثبات بخشیدن 

به قیمت ارز اولا باید شهادت داد بعد از روی کار آمدن او و 

با اقداماتی نظیر تالش برای تغییر نقشه ارزی از امارات به 

عراق و افغانستان یا تالش برای بستن پیمان‌های دوجانبه 

شاهد تحولات بسیاری نسبت به دوره سیف بودیم اما رویکرد 

همتی در بانک مرکزی در کنترل نقدینگی نشان‌دهنده آن 

است که او نیز سیاست‌های اشتباه گذشته را که همواره 

سبب کاهش ارزش پول ملی و تورم مزمن در اقتصاد ایران 

شده است، دنبال می‌کند. در حالی که طبق آمار خود بانک 

مرکزی، نرخ رشد نقدینگی نسبت به سال گذشته افزایش 

یافته و عدد آن به گفته وزیر اقتصاد از 2000 هزار میلیارد 

تومان نیز گذشته است، بانک مرکزی ادعا می‌کند در حفظ 

ارزش پول ملی و مهار تورم قدم برمی‌دارد. در این زمینه همه 

کارشناسان اقتصادی معتقدند اگر افزایش نقدینگی متناسب 

با رشد تولید صورت نگیرد علاوه‌بر آنکه )طبق رابطه مقداری 

پول MV=PY( سبب افزایش تورم می‌شود، بلکه به کاهش 

ارزش پول ملی نیز منجر خواهد شد. درواقع باید گفت با 

توجه به آنکه همتی توانسته ثبات نسبی در نرخ ارز به وجود 

آورد اما با این روند خلق عظیم نقدینگی در آینده نیز باید 

شاهد کاهش شدید ارزش پول ملی و جهش تورمی در اقتصاد 

کشور باشیم هرچند دولت به هر دلیلی آن را در کوتاه‌مدت 

بتواند سرکوب کند. 

 تسهیلاتی‌که به تولید نرسید 

یکی از مهم‌ترین نقش‌های بانک در نظام مالی هر کشور 

اعطای تسهیلات به واحدهای تولیدی، صنعتی و کشاورزی 

است. بانک‌ها باید بتوانند از یک‌طرف سرمایه‌های خرد 

را جذب کرده، سپس در قالب تسهیلات به بخش‌های 

تولیدی خدمات ارائه دهند. در این زمینه هرگونه مشکلی 

در جذب سرمایه یا اعطای آن به واحدها سبب ناکارآمد 

شدن نظام مالی در کشور خواهد شد. یکی از مواردی که 

در آخرین گزارش بانک مرکزی آمده، افزایش نرخ تسهیلات 

است. حال سوال اینجاست در حالی که باید تسهیلاتی به 

بخش‌های تولیدی برسد و سبب رشد تولید شود، چگونه 

ممکن است با وجود رشد منفی اقتصادی نسبت به سال 

گذشته نرخ تسهیلات  افزایش یابد. درواقع این بررسی 

نشان‌دهنده آن است که نظام مالی نتوانسته است تسهیلات 

را به بخش‌های مورد نظر هدایت کند و بخش عمده این 

تسهیلات صرف بخش‌های غیرمولد و سفته‌بازانه شده 

است. در این زمینه یکی از مهم‌ترین دلایلی که سبب شده 

واحدهای تولیدی نتوانند از تسهیلات استفاده کنند نرخ 

بالای بهره‌های تسهیلات بانکی است، با این حال اخباری 

چون وام‌های میلیاردی بانک‌ها به شرکت‌های زیرمجموعه 

خود نشان‌دهنده آن است که بانک مرکزی نتوانسته نقش 

موثری در نظارت بر بانک‌ها ایفا کند. برای نمونه 80 درصد 

تسهیلات پرداختی بانک پاسارگاد تنها به هشت هلدینگ 

زیرمجموعه خود همین بانک بوده است. 

سازمان خصوصی‌سازی خبر »فرهیختگان« را تایید کرد

شرکت انفورماتیک بانک مرکزی واگذار می‌شود
روزنامه »فرهیختگان« در تاریخ ۶ مهرماه ۱۳۹۸ در گزارشی 

تحت‌عنوان »شرکت انفورماتیک بانک مرکزی در آستانه 

واگذاری«، از واگذاری این نهاد حاکمیتی خبر داد. براساس 

گزارش فرهیختگان، 48/5 درصد از سهام شرکت ملی 

انفورماتیک که در اختیار بانک مرکزی بوده، حالا بدون 

توجه به تهدیدهای امنیتی قرار است واگذار شود. در همین 

زمینه سازمان خصوصی‌سازی طی جوابیه‌ای به روزنامه 

فرهیختگان ضمن تایید قرار گرفتن نام شرکت مذکور در فهرست 

بنگاه‌های قابل واگذاری سال 98، با این ادعا که »هنوز فرآیند 

قیمت‌گذاری و عرضه آن به تصویب هیات واگذاری نرسیده«، 

فرهیختگان را متهم به بی‌انصافی، غرض‌ورزی و بی‌اطلاعی 

از قانون و مقررات اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون 

اساسی کرده است. این ادعای سازمان خصوصی‌سازی در 

حالی است که جان‌کلام گزارش فرهیختگان هشدار نسبت 

به تهدیدهای امنیتی است که پس از واگذاری شرکت مذکور 

پیش خواهد آمد، بنابراین اینکه روند قیمت‌گذاری هنوز 

انجام نشده موضوع واگذاری را نفی نمی‌کند و قطعا دلیلی 

بر بی‌انصافی، غرض‌ورزی و بی‌اطلاعی نیست و اتفاقا محور 

مرکزی گزارش مذکور را که هشدار نسبت به مخاطرات امنیتی 

واگذاری این شرکت بود، مورد تایید قرار می‌دهد. آنچه در ادامه 

می‌آید متن کامل جوابیه سازمان خصوصی‌سازی به گزارش 

»فرهیختگان« است. 

***

جوابیه سازمان خصوصی‌سازی به خبر »فرهیختگان«

جناب آقای محمدامین ایمانجانی، مدیرمسئول محترم 

روزنامه فرهیختگان 

پیرو مطلب مندرج در آن رسانه در تاریخ ۶ مهرماه ۱۳۹۸ با 

عنوان »شرکت انفورماتیک بانک مرکزی در آستانه واگذاری« 

مراتب ذیل را جهت تنویر افکارعمومی به اطلاع می‌رساند. 

خواهشمند است دستور فرمایید مطابق قانون مطبوعات پاسخ 

این سازمان در آن رسانه محترم انتشار یابد. اطلاعات غلط 

منتشرشده در این گزارش اگر نخواهیم به حساب بی‌انصافی و 

نگاه غرض‌ورزانه بگذاریم، قطعا ناشی از عدم آگاهی نویسنده 

از قانون و مقررات اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون 

اساسی است. فرآیند واگذاری یک بنگاه قابل واگذاری 

به‌گونه‌ای طراحی شده که امکان واگذاری هیچ بنگاهی 

به‌صورت پنهانی و به‌دور از چشم رسانه‌ها، افکارعمومی و 

نهادهای نظارتی وجود ندارد. مطابق ماده ۱۷ قانون اجرای 

سیاست‌های کلی اصل ۴۴ کلیه دستگاه‌های مشمول قانون 

مکلف هستند نسبت به اعلام شرکت‌های زیرمجموعه خود به 

سازمان خصوصی‌سازی اقدام نمایند. 48/5 درصد از سهام 

شرکت ملی انفورماتیک به‌عنوان سهام دولت )بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران( نیز براساس همین ماده قانونی توسط 

بانک مرکزی به‌عنوان شرکت قابل واگذاری به این سازمان 

معرفی و با تصویب هیات واگذاری در فهرست شرکت‌های 

قابل واگذاری درج گردیده است. از طرف دیگر هرگونه دلیل 

درخصوص عدم ضرورت واگذاری سهام متعلق به این دولت 

از سوی دستگاه مربوطه )بانک مرکزی( قابل استماع است و 

تصمیم‌گیری نهایی در این خصوص با هیات واگذاری می‌باشد. 

برای تنویر افکارعمومی 48/5 درصد از سهام متعلق به دولت 

در شرکت مذکور در فهرست بنگاه‌های قابل واگذاری سال 

جاری قرار دارد، لیکن فرآیند قیمت‌گذاری و عرضه آن هنوز 

به تصویب هیات واگذاری نرسیده است. پس از تعیین قیمت 

پایه توسط کارشناسان رسمی دادگستری و تصویب آن در 

هیات واگذاری مطابق قوانین و مقررات، آگهی عرضه آن در 

روزنامه‌های کثیرالانتشار و سایت سازمان برای اطلاع عموم 

منتشر می‌شود. بدیهی است در فرآیند واگذاری یک بنگاه 

نه‌تنها هیچ موضوع محرمانه و پنهانی وجود ندارد بلکه علاوه‌بر 

عرضه عمومی سهام، پس از اتمام فرآیند واگذاری و انعقاد 

قرارداد واگذاری مطابق ماده ۲۳ قانون فوق نام و مشخصات 

خریدار به‌همراه اطلاعات مربوط به قرارداد از طریق انتشار در 

روزنامه‌های کثیرالانتشار و سایت سازمان خصوصی‌سازی به 

اطلاع عموم مردم و رسانه‌های کشور رسانده می‌شود. 

زینب قائد رحمتی

سرپرست اداره روابط‌عمومی و همکاری‌های بین‌الملل

  جوابیه
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شنبه ۲۰ مهر ۱۳۹۸   شماره ۲۸۸۳

محمدرضا گلرومفرد 
روزنامه نگار

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه 
فرهیختگان

FA R H I K H T E G A N

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

نب  ینجا ا لتحصیلی  غ‌ا ر فا رک  مد

سارا عزیزی فرزند علیرضا به شماره 

شناسنامه 1870358961 صادره از 

شوشتر در مقطع کارشناسی رشته 

روانشناسی بالینی صادره از واحد 

دانشگاهی اندیمشک با شماره سریال 

2690420 مفقود گردیده است و 

ـــا  ـــده تقاض ـــد. از یابن ـــار می‌باش ـــد اعتب فاق

ــگاه  ــه دانشـ ــدرک را بـ ــل مـ ــود اصـ می‌شـ

ـــه آدرس:  ـــک ب ـــد اندیمش ـــامی واح آزاد اس

اندیمشک – خیابان انقاب– بلوار 

دانشجو - کد پستی 64819 – 73633 

ارسال نماید. 

غ‌التحصیلی )دانشنامه(  مدرک فار

اینجانب زهرا گنجعلی‌خانی‌حاکمی 

ـــته  ـــه ش. ش 10707 در رش ـــر ب ـــد اکب فرزن

خدمات علوم اجتماعی در مقطع 

کارشناسی صادره از دانشگاه آزاد 

اسامی واحد کرمان مفقود گردیده 

ــا  ــار است. از یابنده تقاضـ و فاقد اعتبـ

به  را  مذکور  گواهینامه  می‌شود 

دانشگاه آزاد اسامی واحد کرمان به 

ــد.  ــال نمایـ ــل ارسـ آدرس ذیـ

ـــگاه  ـــی)ع( – دانش ـــام عل ـــوار ام ـــان – بل کرم

ـــان ـــد کرم ـــامی واح آزاد اس

اصل مدرک موقت اینجانب محمد 

سهرابی فرزند فتحعلی به کد ملی 

تربیت‌بدنی  3860100068 رشته 

مقطع کارشناسی صادره از دانشگاه 

مفقود  ساوه  واحد  اسامی  آزاد 

ـــده  ـــت. از یابن ـــار اس ـــد اعتب ـــده و فاق گردی

تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را 

به دانشگاه آزاد اسامی واحد ساوه 

به آدرس: )ساوه- کیلومتر 4 جاده 

هی  نشگا ا د شهرک   - نورعلی‌بیک

ـــامی  ـــگاه آزاد اس ـــا)ص(- دانش خاتم‌الانبی

واحد ساوه- اداره فارغ‌التحصیان( 

ــد.  ــال نمایـ ارسـ

برگ سبز و سند کمپانی خودرو: وانت 

سیستم: پیکان تیپ:OHV 1600 رنگ: 

ـــه  ـــدل: 1390 ب ـــی م ـــیری- روغن سفید-ش

شماره انتظامی ایران 84 / 357 د 66 

ـــماره  ـــور: 11490021632 ش ـــماره موت ش

NAAA46AA5BG199963 :شاسی

ـــه کد  ـــه مالکیت آقای سلمان زامیاد ب ب

ملی 3391745304 مفقود گردیده و از 

ـــار ساقط می‌باشد. درجه اعتب

برگ سبز موتورسیکلت سیستم: ساوین 

تیپ:CDI 125   رنگ: طوسی مدل: 

 1387

ـــران 835  ـــی 66424 ای ـــماره انتظام ـــه ش ب

شماره موتور: 05063007  شماره 

شاسی: 8782265 به مالکیت آقای 

شاهرخ جهانگیری‌نژاد شماره ملی 

3391893710 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‌باشد.

  40  5 و  پژ و  ر د خو سبز  برگ 

نقره‌ای متالیک به شماره شاسی 

NAAM11CA4BE054382  و شماره 

و شماره    12489206813 موتور 

انتظامی 944ب45- ایران 81  به نام 

دانشگاه آزاد اسامی واحد بروجن 

ـــار  ـــه اعتب ـــت و از درج ـــده اس ـــود گردی مفق

می‌باشد.  ساقط 

   رشد نقدینگی اصلاح نشود دستاوردهای ارزی پایدار نخواهد ماند

حسین درودیان، تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« در سوالی 

پیرامون عملکرد عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید: »همتی در 

موضوع ارز عملکرد بسیار خوبی داشته اما نکته اصلی درباره ارز آن است که اگر 

کیفیت و کمیت رشد نقدینگی فکری نشود، این مساله و ثبات نرخ ادامه پیدا 

نمی‌کند. یعنی اگر رشد نقدینگی 25 درصد باشد، این زمینه‌ای برای دوبرابر 

شدن نرخ ارز می‌شود. پس این دستاوردهایی که الان به دست آمده درمجموع 

دستاوردهای کوتاه‌مدت و خوبی است، اما اگر بخواهیم به همین ترتیب ادامه 

بدهیم با مشکلات جدی و اساسی روبه‌رو خواهیم شد. پس آن دستورکار اصلی که 

بانک مرکزی باید داشته باشد و به‌نظر نمی‌رسد هم‌اکنون این‌طور باشد، این است که هم باید برای کمیت رشد نقدینگی 

راه‌ها و ابزارهای جدیدی را طراحی کند تا بتواند )کمیت( آن را مدیریت کند و از آن مهم‌تر کیفیت آن که بحث هدایت تسهیلات 

است. این کار اصلی است که باید انجام شود و اگر نشود و رشد‌های نقدینگی اتفاق بیفتد و معادلش تشکیل سرمایه انجام 

نشود و اقتصاد رشد نکند، همین دستاوردهای کوتاه‌مدت ارزی هم پایدار نخواهد ماند.« 
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